
    ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению  администрации  

городского округа «Котлас»   

от «07» августа 2024 г. № 2090 

 

 

Извещение о проведении аукциона по продаже объекта незавершенного 

строительства 

 

Организатор аукциона: Комитет по управлению имуществом администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Комитет). Адрес 

местонахождения: 165300,Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, 

официальный сайт: www.kotlas-city.ru, электронный адрес: kui@kotlas-city.ru; факс: (8-

818-37)2-25-12; телефон (8-818-37)2-25-12, 2-70-59, 2-16-29, контактное лицо: Жгилева 

С.Ю.  

Публичные торги проводятся в форме аукциона, открытого по составу участников 

и  по форме подачи предложений о цене. 

Предмет аукциона: продажа объекта незавершенного строительства. 

Аукцион по продаже объекта незавершенного строительства проводится на 

основании решения Котласского городского суда Архангельской области от 26 января 

2021 года по делу № 2-272/2021 об изъятии объекта незавершенного строительства у 

собственника путем продажи с публичных торгов. 

Резолютивная часть решения суда: «Изъять у Вяткиной Екатерины Петровны 

объект незавершенного строительства с кадастровым номером 29:24:060202:690, со 

степенью готовности 66%, расположенный по адресу: Архангельская область, г. Котлас, 

ул. С.-Щедрина, д. 15-а, путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, с выплатой Вяткиной Екатерине Петровне 

денежных средств, вырученных от продажи указанного объекта незавершенного 

строительства, за вычетом расходов на подготовку и проведение публичных торгов.». 

 

Срок подачи (приема) заявок: 

- начало подачи заявок 12 августа 2024 года в 08 час.30 мин. 

- окончание подачи заявок 10 сентября 2024 года в 16 час. 00 мин. 

 

Место и порядок приема заявок:  заявки на участие в аукционе принимаются по 

адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 314 в понедельник - 

четверг с 8 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 30 мин. до 17 часов, в пятницу с 8 

час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин. 

Разъяснения по вопросам участия в аукционе можно получить по вышеуказанным 

месту и времени приема заявок. Лицо, желающее участвовать в аукционе, вправе по 

письменному запросу получить документацию по объекту незавершенного строительства, 

информационное сообщение об аукционе. 

 

Дата, время и место определения участников аукциона: 12 сентября 2024 года в 

09 час. 00 мин. по месту приема заявок. 

Заявитель становится участником аукциона с даты подписания организатором 

аукциона протокола рассмотрения заявок. 

 

Место, дата и время проведения аукциона: Архангельская область, г. Котлас, пл. 

Советов, д. 3, каб. 321, 16 сентября 2024 года в 10 час. 00 мин. 



Осмотр объекта на местности проводится самостоятельно в любое время. Осмотр 

совместно с представителем Комитета возможен в рабочие дни с 8 час.30 мин. до 12 час. 

30 мин. и 13 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин.  после предварительного согласования 

времени осмотра. 

 

Объект аукциона: объект незавершенного строительства, кадастровый номер 

29:24:060202:690, адрес: Архангельская область, р-он Котласский, г. Котлас, ул. С.-

Щедрина, д. 15А, степень готовности – 66 %, площадь 343 кв.м. 

 

Начальная цена: 364000 (Триста шестьдесят четыре тысячи) руб. без НДС. 

 

Шаг аукциона (величина повышения объявленной цены): 3640 (Три тысячи 

шестьсот сорок) руб. 

 

Размер задатка: 72800 (Семьдесят две тысячи восемьсот) руб. 

Плательщиком по оплате задатка может быть только заявитель. Не 

допускается перечисление задатка иными лицами. Перечисленные иными, кроме 

заявителя, лицами денежные средства будут считаться ошибочно перечисленными. 

Задаток на участие в аукционе должен поступить на специальный счет (счет 

организатора торгов) не позднее даты определения участников аукциона. 

Задаток вносится на специальный счет (счет организатора торгов): 

ИНН 2904005937, КПП 290401001, получатель: Финансовое управление 

городского округа «Котлас» (Комитет по управлению имуществом городского округа 

«Котлас», л/с 05243014990) р/сч 03232643117100002400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК 

БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, г. 

Архангельск, к.с. 40102810045370000016, БИК 011117401. Назначение платежа: Задаток 

на участие в аукционе 06.08.2024г. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора 

торгов  является  выписка с этого счета. 

 

Сведения о земельном участке, на котором расположен объект 

незавершенного строительства: 

земельный участок, государственная собственность на который не разграничена,  

площадь 541 кв.м,  

кадастровый номер 29:24:060202:12,  

местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за 

пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, г. Котлас, ул. С.-

Щедрина, д. 15-а, 

категория земель: земли населенных пунктов. 

разрешенное использование (назначение): строительство пристроенного здания, 

для объектов общественно-делового назначения. 

ограничения (обременения): инженерные коммуникации.  

Максимальный процент застройки земельного участка, расположенного в 

территориальной зоне застройки среднеэтажными жилыми домами, установлен 

Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области 

«Котлас» в соответствии с видами разрешенного использования земельного участка и 

объекта капитального строительства.   

 

Информация о предыдущих торгах по продаже объекта, которые не 

состоялись, были отменены, признаны недействительными:  



- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 09.07.2021г. в 11:00, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 16.09.2021г. в 11:00, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 16.11.2021г. в 11:00, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 17.02.2022г. в 11:00, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 28.04.2022г. в 10:30, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 10.11.2022г. в 10:30, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 22.02.2023г. в 10:30, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 14.08.2023г. в 10:30, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 10.10.2023г. в 11:00, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе; 

- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников 

аукциона по продаже объекта, назначенные на 06.08.2024г. в 10:00, не состоялись в связи 

с отсутствием заявок на участие в аукционе. 

 

Условия участия в аукционе. 

Подать заявку на участие в аукционе может лицо, которое вправе приобрести 

объект незавершенного строительства в собственность (далее - заявитель). 

Заявитель вносит задаток в размере, в сроки и в порядке, которые указаны в 

извещении о проведении аукциона. Если аукцион не состоялся, полученный задаток 

подлежит возврату. Задаток, внесенный заявителем, который участвовал в аукционе, но не 

был признан его победителем, возвращается данному заявителю в течение 5 рабочих дней 

со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

При заключении договора с лицом, выигравшим аукцион, сумма внесенного им 

задатка засчитывается в счет исполнения обязательств по заключенному договору. 

 

Перечень документов, представляемых претендентами для участия в 

аукционе: 

а) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении 

аукциона форме согласно приложению к извещению с указанием реквизитов счета 

заявителя для возврата задатка. 

б) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

в) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о 

государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 



г) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое лицо обладает правом 

действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель заявителя). В 

случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна 

содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, 

заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя или 

уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц), либо нотариально 

удостоверенную доверенность от физического лица, либо нотариально заверенную копию 

такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, 

уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе должна 

содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица; 

д) документы, подтверждающие внесение задатка. 

 

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях: 

а) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или 

представление недостоверных сведений; 

б) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

в) подача заявки лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий. 

Заявки на участие в аукционе, полученные после окончания установленного срока 

их приема, не рассматриваются и в тот же день возвращаются заявителям, при этом 

организатор аукциона возвращает указанным заявителям задаток в течение 5 рабочих 

дней с даты подписания протокола о результатах аукциона. 

Заявитель вправе отозвать заявку на участие в аукционе в любое время до 

установленных даты и времени начала рассмотрения заявок. Организатор аукциона обязан 

вернуть задаток указанному заявителю в течение 5 рабочих дней с даты получения 

организатором аукциона уведомления об отзыве заявки на участие в аукционе. 

 

Аукцион признается несостоявшимся: 

В случае если в аукционе участвовал только один участник или при проведении 

аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо если после 

троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило 

ни одно предложение о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более 

высокую цену предмета аукциона, либо если по окончании срока подачи заявок на 

участие в аукционе не подана ни одна заявка, аукцион признается несостоявшимся. 

 

Порядок проведения аукциона 

Аукцион проводится путем повышения начальной (минимальной) цены предмета 

аукциона, указанной в извещении о проведении аукциона, на шаг аукциона, который 

устанавливается в пределах 1 процента начальной цены предмета аукциона, указанной в 

извещении о проведении аукциона. 

Лицо, выигравшее аукцион, и организатор аукциона подписывают в день 

проведения аукциона протокол о его результатах, который в течение 3 рабочих дней со 

дня проведения аукциона подлежит размещению в порядке, установленном пунктом 6 

Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного 

строительства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 

декабря 2014 года № 1299. 

 

Порядок заключения договора купли-продажи объекта незавершенного 

строительства: 

Лицо, выигравшее аукцион, и организатор аукциона подписывают договор купли-

продажи объекта незавершенного строительства, являвшегося предметом аукциона, в 

consultantplus://offline/ref=F042B2DCF062E5265B8B3B14FA78B6885224E468311A93CF4F49478D286A161CBDF366F01DB15DA27D22BCFA06A07F179CA6A5AF3212F3FBU9kCM


течение 3 дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. При этом 

организатор аукциона подписывает договор купли-продажи от имени собственника 

объекта незавершенного строительства без доверенности. 

При уклонении или отказе лица, выигравшего аукцион, от заключения в 

установленный срок договора купли-продажи результаты аукциона аннулируются 

организатором аукциона, победитель утрачивает право на заключение указанного 

договора, задаток ему не возвращается. 

Средства, полученные от продажи на аукционе объекта незавершенного 

строительства, вносятся на счет организатора аукциона. Оставшиеся денежные средства 

переводятся организатором аукциона бывшему собственнику объекта незавершенного 

строительства в течение 10 дней после государственной регистрации права собственности 

победителя аукциона на указанный объект за вычетом расходов на подготовку и 

проведение аукциона в размере 29833 (Двадцать девять тысяч восемьсот тридцать три) 

руб. 33 коп. (расходы на четырехкратное проведение оценки рыночной стоимости объекта 

незавершенного строительства). НДС не уплачивается. 


